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Niemiecki tytuł główny artykułu do dziejów bydgoskiej książnicy nie jest 
przypadkowy. Nawiązuje do tytułu wydanego przed ponad 100 laty (1911)1 krót
kiego tekstu ówczesnego dyrektora Biblioteki Miejskiej, Georga Minde-Poueta, 
również nieprzpadkowo, gdyż treścią naszego tekstu jest omówienie tej drobnej 
publikacji, dość słabo znanej w polskim piśmiennictwie fachowym, cytowanej 
w sposób szczegółowy w zasadzie tylko przez jednego autora, zresztą najbardziej 
wartościowego do dziś opracowania o początkach i dalszych losach (do 1945 r.) 
bydgoskiej biblioteki2. Tekst G. Minde-Poueta został właściwie pominięty w in
nych późniejszych publikacjach zaznajamiających z dziejami biblioteki3 i właści
wie trudno powiedzieć dlaczego, gdyż tak jak wcześniej dostęp do wersji druko
wanej nie stanowił przeszkody nie do pokonania w polskich bibliotekach, choć 
z racji rzadkości występowania dotarcie do niego było utrudnione, tak na początku

1 G. Minde-Pouet, Die Bromberger Stadtbibliothek, [w:] Deutsche Bildungsinstitute in der 
Provinz Posen. Festschrift der wissenschaftlichen Anstalten und Vereine. Gewidmet der 51. 
Versammlung Deutscher Philologen und Schulmanner zu Posen an 4. bis 6. Oktober 1911, 
Lissa 1911, s. 76-82.

2 E. Szmańda, Początki i rozwój działalności, [w:] Z życia i pracy bydgoskiej książnicy. Księga 
pamiątkowa Biblioteki Miejskiej w Bydgoszczy 1903-1963, Bydgoszcz 1965, s. 59-62.

3 A. Węglerska, Bydgoska książnica. Zarys dziejów, [w:] Od inkunabułów do e-booków. Byd
goska książnica 1903-2013, Bydgoszcz 2013, s. 5-51; Z. Pietrzak, Jak się rodził bydgoski 
księgozbiór, „Kalendarz Bydgoski” 1996, R. 26, s. 136-144; H. Dubowik, Dziewięćdziesię
ciolecie Biblioteki Miejskiej w Bydgoszczy, „Rocznik Kulturalny Kujaw i Pomorza” 1995, 
t. 13, s. 90-97; A. Chlewicka, Biblioteki i księgozbiory w Bydgoszczy w okresie zaborów. 
Zarys dziejów, „Kronika Bydgoska“ 2012, t. 33, s. 49-70.
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XXI w., dzięki wersji cyfrowej pracy4 zbiorowej, której jest częścią (wyborowi 
materiałów z poznańskiego zjazdu), tekst ten jest ogólnie dostępny bez jakichkol
wiek ograniczeń, oczywiście w wersji oryginalnej, niemieckojęzycznej.

Dlaczego zatem warto do niego sięgnąć, przypomnieć go i odkurzyć z za
pomnienia? Otóż co najmniej z kilku względów. Po pierwsze, pomimo że nie 
jest to praca stricte źródłowa, ma walor tekstu źródłowego, choćby z tego powo
du, że jej autorem jest ówczesny dyrektor Biblioteki Miejskiej, G. Minde-Pouet. 
Powód drugi -  słaba znajomość tego tekstu w polskiej literaturze. Powód trze
ci -  pomimo że nie ma szczególnie odkrywczego oblicza i nie przynosi infor
macji, których nie znalibyśmy o bydgoskiej bibliotece, ujawnia expressis verbis 
przyczyny powstania biblioteki oraz różne trudności związane z jej tworzeniem 
i kształtowaniem. Ostatnią -  czwartą -  ważną okolicznością jest, jak się wydaje, 
czas i miejsce przedstawienia tej minisylwetki biblioteki. Tekst G. Minde-Poueta 
jest drukowaną wersją wystąpienia (referatu) wygłoszonego podczas 51. Zgro
madzenia Filologów i Pedagogów Niemieckich w Poznaniu, w dniach od 3 do 6 
października 1911 r. Miejsce i okoliczności były ze wszech miar nadzwyczajne, 
tak dla referenta, jak też dla samego tematu referatu. Niemieccy filolodzy spo
tykali się rokrocznie, z przerwami, od 1838 r. w jednym z niemieckich miast5. 
Ogólnoniemieckie Stowarzyszenie Filologów i Pedagogów było największym 
stowarzyszeniem tego typu. Zostało powołane do życia w 1837 r. Za główny cel 
swojej działalności postawiło sobie wspieranie studiów filologicznych oraz za
poznawanie z metodami nauczania oraz wspierania nauczycieli przez uczonych6.

Do Poznania zjechała, można rzec, śmietanka niemieckich pedagogów i filo
logów. Zjazd, jak pisał o nim w sprawozdaniu Paul Lorentz7, był najliczniejszym 
z dotychczas zorganizowanych imprez gromadzących filologów i pedagogów. 
Wzięło w nim udział 576 uczestników. Miejsem konferencji był gmach Akade
mii Królewskiej w Poznaniu, kolebki poznańskiego uniwersytetu. Tematem prze
wodnim zjazdu było współdziałanie uniwersytetu i szkoły. Obrady robocze miały 
miejsce w dniach 3-6 października 1911 r. Dzień wcześniej, 2 października, na
stąpiło uroczyste otwarcie zgromadzenia przez Rudolfa Lehmanna, niemieckie
go filozofa i pedagoga, w obecności najwyższych władz Poznania i poznańskiej

4 Deutsche Bildungsinstitute in der Provinz Posen. Festschrift der wissenschaftlichen Anstal- 
ten und Vereine, gewidmet der 51. Versammlung deutscher Philologen und Schulmanner zu 
Posen am 3. bis 6. Oktober 1911, https://pbc.gda.pl/dlibra/docmetadata?id=66239&languag 
e=pl#info (dostęp: 29.06.2020).

5 Philologenversammlung, https://de.wikisource.org/wiki/Philologenversammlung 
(dostęp: 29.06.2020).

6 Tamże.
7 Zob. P. Lorentz, Die 51. Versammlung deutscher Philologen und Schulmanner in Posen, 

„Padagogisches Archiv“ 1912, nr 11, s. 1.

https://pbc.gda.pl/dlibra/docmetadata?id=66239&languag
https://de.wikisource.org/wiki/Philologenversammlung
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prowincji. Z uwagi na rozmach przedsięwzięcia obrady zjazdu zostały podzielone 
na sekcje8. Zapewne G. Minde-Pouet wziął udział w jednej z nich. Zjazd zgro
madził głównie przedstawicieli szkół wyższych oraz szkół średnich. Nie znamy 
pełnej imiennej listy uczestników, ale możemy domniemywać, że znaleźli się po
śród uczestników, słuchaczy i referentów, oprócz wykładowców uniwersyteckich 
oraz nauczycieli z różnych szkół, również reprezentanci innych instytucji oświa
towych: muzeów, archiwów, bibliotek itd.

Nie znamy też dokładnego programu zgromadzenia niemieckich filologów 
i pedagogów. Wiemy, że ogółem zostało wygłoszonych podczas obrad 80 refera
tów w 13 sekcjach.

Obecność G. Minde-Poueta w zjeździe nie była dysonansem. Jego studia uni
wersyteckie w latach 1890-1895 na Uniwersytecie Fryderyka-Wilhelma w Berli
nie, miały, jak to było wówczas we zwyczaju, charakter interdyscyplinarny i obję
ły filologię germańską, filologię romańską, historię kultury i filozofię. Ukończył 
je, uzyskując stopień doktorski na podstawie obrony pracy doktorskiej pt. Język 
i styl Heinricha von Kleista. Życiorys G. Minde-Poueta jest dość dobrze znany 
w literaturze niemieckiej9, ale również i polskiej10, dlatego przywołamy tu naj
ważniejsze fakty z jego życia do 1911 r. i w wyborze po 1911 r. Po rocznym 
wolontariacie (1897) w Królewskich Muzeach w Berlinie G. Minde-Pouet został 
oddelegowany przez państwo pruskie do Poznania, aby wspierać w poznańskiej 
placówce kulturalne inicjatywy, zmierzające do wzmacniania niemczyzny na tym 
terenie. Początkowo, w latach 1898-1903, został zatrudniony w Landesbibliothek 
w Poznaniu, przechodząc tam kolejne szczeble kariery na stanowiskach: naukowy 
pracownik pomocniczy (1898-1901), asystent (1901), asystent dyrektora (1902). 
Jesienią 1902 r. objął posadę zastępcy dyrektora w nowo utworzonym Muzeum 
Cesarza Fryderyka w Poznaniu, w którym zajmował się organizacją biblioteki. 
Zważywszy na te okoliczności, powołanie go na posadę pierwszego bibliotekarza

8 H. Moritz, Die Posener Provinzialgeschichte und Heimatkunde auf der 51. Versammlung 
Deutscher Philologen und Schulmanner, „Historische Monatsblatter fur die Provinz Posen“ 
1911 Jg. 11, nr 11, s. 164-168; W. Klatt, Die 51. Versammlung deutscher Philologen und 
Schulmunner in Posen, „Korrespondenzblatt fur den akademisch gebildeten Lehrerstand“ 
191 Jhrg. 19, s. 566-569; 51. Versammlung deutscher Philologen und Schulmanner, „Posener 
Tageblatt“ 1911, nr 464, s. 2-3.

9 D. GeiBler, Ch. Hermann, Georg Minde-Pouet, [w:] Sachsische Biografie, http://saebi.isgv. 
de/biografie/Georg_Minde-Pouet_(1871-1950) (dostęp: 29.06.2020); J. Buder, Minde-Pouet 
Georg, [w:] Neue Deutsche Biographie 17 (1994), s. 534-535; https://www.deutsche-biogra- 
phie.de/sfz63477.html (dostęp: 29.06.2020); Georg Minde Pouet, [w:] https://de.wikipedia. 
org/wiki/Georg_Minde-Pouet (dostęp: 29.06.2020); https://pl.wikipedia.org/wiki/Georg_ 
Minde-Pouet (dostęp: 29.06.2020).

10 N. Romaniuk, Minde-Pouet Goerg, [w:] Bydgoski słownik biograficzny, Bydgoszcz 1994, 
t. 1, s. 81-82; Minde-Pouet Georg, [w:] Encyklopedia Bydgoszczy, Bydgoszcz 2011, s. 63.

http://saebi.isgv
https://www.deutsche-biogra-phie.de/sfz63477.html
https://www.deutsche-biogra-phie.de/sfz63477.html
https://de.wikipedia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Georg_
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w  organizow anej B ib lio tece M iejskiej w  B ydgoszczy  było  p rostą  konsekw encją  
je g o  do tychczasow ej karie ry  o raz w yrazem  u zn an ia  d la  je g o  b ib lio tekarsk ich  
kw alifikacji.

N ie w iem y jed n ak , k tórego  dn ia  w y 
stąpił ze sw oim  referatem  G. M inde-P o- 
ue t i p rzed  ja k im  forum . M ożem y ty lko 
p rzypuszczać, że m o g ła  to  być sekcja 
b ib lio tekarska. R eferat G. M inde-P oueta 
to  w  zasadzie szkic o dn iu  w czorajszym  
i te raźn ie jszości b ib lio tek i bydgoskiej. 
W  w ersji drukow anej m ieśc i się n a  n ie 
spełna 7 stronach, podzie lonych  n a  11 
akap itów 11. Jego p rezen tacja , bardzo  m o ż
liw e, że odczytana, m og ła  zająć M inde- 
-Pouetow i co najw yżej 20-30 m inut.

R eferen t m usia ł zapew ne założyć, że 
w iększość uczestn ików , zw łaszcza p rzy 
by łych  spoza poznańsk ie j p row incji, n ic 
nie w iedzia ła  o b ib lio tece w  B ydgoszczy. 
D latego też, ja k  się w ydaje , św iadom ie 
p rzygo tow ał zw artą, zw ięz łą  charak te ry 
stykę b ib lio tek i, og ran icza jąc się do in 
fo rm acji najisto tn iejszych . P ierw szą część 
(akapity  1-5), liczącą 3 strony  (4 akapity), 
pośw ięcił M inde-P ouet genezie p o w sta
n ia  b ib lio teki. W  części d rugiej, liczącej 
n iepełne 4 strony  (akapity  6-10), zam ie

ścił zw ięzły  opis b ib lio teki. N ajk ró tsza , trzec ia  część, u ję ta  w  akapicie 11, by ła  
podsum ow aniem  i zw róceniem  się w  przyszłość. W e w stęp ie (akap it 1) w y jaśn ił 
M inde-P ouet, że bydgoska b ib lio teka pow stała , aby w zm ocn ić n iem czyznę o raz 
w esprzeć n iem iecką sztukę w e w schodn ich  prow incjach . Z aznaczy ł przy  tym , że 
nie by łoby  to  m ożliw e b ez  w sparcia  państw a pruskiego. N ie  m ogłaby  się też, ja k  
dalej p isze, ja k o  in sty tucja  m ie jsk a  dalej ro zw ijać12.

W  części h istorycznej M inde-P ouet podzie lił się ze słuchaczam i/czy te ln ikam i 
okolicznościam i pow stan ia  b ib lio teki. C iekaw a w ydaje  się d roga op isana  przez 
autora, od  zam ysłu  do u rzeczyw istn ien ia, a  zw łaszcza udzia ł w  tym  dziele  państw a

Fot. 1. Georg M indee-Pouet, kierow 
nik Biblioteki M iejskiej w  Bydgoszczy 

(1903-1911). Źródło: A. Warschauer, 
George Minde-Pouet, L issa 1914

11 G. Minde-Pouet, Die Bromberger Stadtbibliothek, Lissa 1911, s. 1-7.
12 Tamże, s. 1.
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pruskiego, reprezentowanego przez ministra wyznań religijnych oraz miasta Byd
goszczy, którego interesy reprezentował magistrat. Impulsem do powstania bi
blioteki było utworzenie w Poznaniu Kaiser-Wilhelm-Bibliothek. Mieszkańcy 
Bydgoszczy jesienią 1898 r. uznali, że również Bydgoszcz zasłużyła na podobną 
bibliotekę. Przypomnijmy, o czym nie pisze Minde-Pouet, i pewnie o tym nie 
powiedział, że Bydgoszcz w 1898 r. nie była jakąś samotną wyspą pozbawioną 
bibliotek. W Bydgoszczy, o czym pisze A. Chlewicka, działało kilka bibliotek 
należących do towarzystw naukowych13. Jednak najważniejsza rola w powstaniu 
Biblioteki Miejskiej przypadła Bibliotece Ludowej, powstałej w 1884 r., dzięki 
inicjatywie prezydenta miasta Hugona Brasickego14 oraz bibliotece niemieckiego 
Towarzystwa Sztuki i Nauki, która po utworzeniu Biblioteki Miejskiej została do 
niej wcielona15.

Co ciekawe, obie biblioteki Minde-Pouet jakby wstydliwie pomija, a ekspo
nuje działania inicjatorów, którzy tego samego dnia, niezależnie od siebie, zwró
cili się z wnioskiem o podobnej treści, wnioskując przekazanie księgozbiorów 
na utworzenie biblioteki. Niemieckie Stowarzyszenie Okręgu Nadnoteckiego16 
(Historische Gesellschaft fur den Netzedistrikt zu Bromberg) zaadresowało swój 
wniosek do ministra wyznań religijnych. Magistrat Bydgoszczy zwrócił się z pi
smem w tej sprawie do pruskiego ministra stanu, prosząc o pomoc w powoła
niu do życia biblioteki, twierdząc, że „stolica prowincji (Poznań -  ZG) także 
Bydgoszcz, zasługują na planowane nowe placówki kulturalne”17. Dalej, nieco 
tajemniczo, stwierdza, że specjalne życzenie nie zostało wtedy wyrażone. Nie 
bacząc na to, nadburmistrz Bydgoszczy Alfred Knobloch zabrał się z zapałem 
do urzeczywistnienia tej idei. „Całkiem nagle stało się to [decyzja o urządzeniu 
biblioteki miejskiej w Bydgoszczy -  ZG], tylko nieliczni wiedzieli, jak do tego 
doszło”18. Tak, jeszcze bardziej tajemniczo, G. Minde-Pouet objawił słuchaczom 
fakt utworzenia biblioteki, zapominając podać datę powstania, całą zasługę tym 
razem oddając odważnemu współdziałaniu państwa i miasta. W rzeczywistości 
rozmaicie z tą współpracą bywało. Nie obyło się bez kontrowersji. W Bydgosz
czy chciano, aby podstawą nowo tworzonej biblioteki stała się stara poznańska

13 Zob. A. Chlewicka: dz. cyt., s. 49-70.
14 A. Rymkiewicz, Hugon Brasicke i jego biblioteka, „Kalendarz Bydgoski” 1998, s. 191-196; 

A. Rymkiewicz, Biblioteka ludowa początkiem miejskiej sieci bibliotecznej, „Bibliotekarz 
Bydgoski” 1997, nr 2, s. 11-21.

15 K. Grysińska-Jarmuła, Działalność muzyczna Deutsche Gesellschaft fur Kunst und Wissen- 
schaft in Bromberg. Zarys problematyki, [w:] Amatorskie muzykowanie na Pomorzu i Kuja
wach, red. A. Kłaput-Wiśniewska, Bydgoszcz 2018, s. 49-64.

16 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 1.
17 Tamże.
18 Tamże, s. 2.
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L andesb ib lio thek , zastąp iona p rzez  K aiser-W ilh lem -B ib lio thek . N a  to  je d n ak  
n ie by ło  zgody. K to n ie da ł zgody, do k o ń ca  n ie w iadom o. B ardzo m ożliw e, że 
w ładze P oznania, m oże w ładze prow incji, a  m oże n iew ym ien iony  z nazw iska 
m in iste r w yznań  relig ijnych  (F riedrich  A lth o ff -  Z G ), k tóry  zaproponow ał re 
kom pensatę  w  postaci dw óch  księgozbiorów : m ęża  stanu i h isto ryka F ried richa 
von  R aum era o raz poety  H ein richa K rusego. Ten fak t odno tow ują  p raw ie  w szy st
k ie późn iejsze  opracow ania, trak tu jące o tym  n iezm iern ie  w ażnym  w  dziejach  
b ib lio tek i w ydarzen iu , n ie  m ów iąc je d n ak  ani słow a o fak tycznych  o fiarodaw 
cach  ani też  o p ro filu  księgozbioru . W arto to  zrob ić w  tym  m iejscu , zw łaszcza 
że n ik t dotąd , p o za  G. M inde-P ouetem , tego  n ie uczynił. D zięk i G. M inde-P o- 
uetow i w iem y, że księgozb ió r R aum era p rzypad ł B ydgoszczy  n a  m ocy  zapisu  
testam en tow ego  zm arłej córki R aum era, A gnes. Z obow iązała  on a  w ykonaw ców  
testam en tu  do p rzekazan ia  k sięgozb io ru  w  całości insty tucji w  p aństw ie  prusk im , 
zlokalizow anej poza B erlinem . G. M inde-P ouet n ie  m usia ł tłum aczyć zg rom a
dzonym , k im  by ł R aum er, m y  uczyn im y to n ie jako  n a  m arg inesie19. Tu natom iast, 
idąc za słow am i autora, podam y k ilka  słów  o księgozbiorze. G. M inde-P ouet, 
charak teryzu jąc b ib lio tekę, zaznaczył, że to , co było  w  niej najcenniejszego , to 
dzieła  z zakresu  h isto rii literatury  w szystk ich  epok  (czasów ), będące daram i od 
au torów  i w ydaw ców . B ib lio teka R aum era zaw ierała  w  sobie rów n ież  książk i 
au to rstw a „duchow ych k siążą t” w szystk ich  czasów , do tego szereg rękopisów , 
a  pośród  n ich  egzem plarz Gelehrtenlexikon  Jochera, będący  w łasnośc ią  L essinga 
z je g o  n iezliczonym i kom entarzam i. C ałość liczy ła  7000 tom ów  i . ..  z  radośc ią  
została  p rzy ję ta  p rzez  m iasto . N ie  inaczej by ło  z  d rugą b ib lio teką, w łasnośc ią  p o 
ety  H ein richa K rusego20, redak to ra  naczelnego  „K oln ische Z eitung” , liczącą 3000 
tom ów , k tó rą  o fiarow ał bydgoskiej b ib lio tece ów czesny  p rezyden t okręgu  rząd o 
w ego bydgosk iego , p ryw atn ie syn poety, d r F rancis K ruse. B ib lio teka K rusego 
zaw ierała  now ości beletrystyk i i tzw. T agesliteratur (bele trystyka pub likow ana 
w  czasop ism ach  w ydaw anych  codzienn ie lub w  tygodnikach).

K ończąc tę  w ięcej n iż  k ró tką  charak terystykę fundam entów  tw orzonej b i
b lio tek i, M inde-P ouet zapy ta ł retorycznie: „C zyż m ożna było  sobie w ym arzyć 
korzystn iejszego  początku” , po  czym  p rzeszed ł do opow ieści o tym , ja k  m iasto

19 Niemiecki prawnik, historyk, publicysta, polityk; nauczyciel i wykładowca akademicki 
związany z uniwersytetami we Wrocławiu i Berlinie -  zob. Friedrich von Raumer, https:// 
de.wikipedia.org/wiki/Friedrich_von_Raumer (dostęp: 29.06.2020); S. Jordan, Raumer, 
Friedrich von, [w:] Neue Deutsche Biographie 21 (2003), s. 201-202, https://www.deutsche- 
biographie.de/pnd119059622.html#ndbcontent (dostęp: 29.06.2020).

20 Niemiecki dziennikarz, poeta i pisarz -  zob. Heinrich Kruse, https://de.wikipedia.org/wiki/ 
Heinrich_Kruse (dostęp: 29.06.2020).

https://www.deutsche-biographie.de/pnd119059622.html%23ndbcontent
https://www.deutsche-biographie.de/pnd119059622.html%23ndbcontent
https://de.wikipedia.org/wiki/
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poradziło  sobie z p rzekszta łcen iem  
stosu  książek  w  b ib lio tekę21.

I tym  razem  m iastu  posp ieszy 
ło z pom ocą  państw o, deklarując 
roczną  subw encję w  w ysokości 
5000 m arek , pod  w arunk iem , że 
m iasto  zapew ni b ib lio tece o d 
pow iedn ie pom ieszczen ie  oraz 
zatrudni n a  w łasny  kosz t n au k o 
w ego, w yszko lonego  w  technice 
b ib lio tecznej, b ib lio tekarza. M in- F o t- 2 - Początki B M m tetó  ^ e js k ie j  
de-P ouet n ieco sarkastycznie kon- w  Bydgoszczy. Źródł ° : W°jew ódzka 
statuje, że m iasto  w yraziło  zgodę, i M iejska B iblioteka w  Bydgoszczy. 
n ie  rozm yślając w cale o ofierze D ział Zbiorów Sp ecja lnych

(kosztach), k tóre będzie  m usiało  pon ieść w  następnych  la tach22. Skupiło  się n a  
p racach  porządkow ych , p rzeznacza jąc  n a  działa lność b ib lio tek i zaledw ie 1500 
m arek. I tym  razem  państw o p rusk ie stanęło n a  w ysokości zadan ia  i udzieliło  
m iastu  pom ocy, podw yższając  subw encję do kw o ty  8000 m arek. B ib lio teka w y 
ko rzysta ła  je  n a  zakup  książek , ale w  następnym  roku  p rzeznaczy ła  n a  b ib lio tekę 
ju ż  15 343 m arek , a  w  1911 roku  -  21 300 m arek23. D zięk i E. Szm ańdzie w iem y 
to, co G. M inde-P ouet p om iną ł w  swej p rezen tacji, m ianow icie  fak t, iż  od  1906 r. 
w p ływ ały  do budżetu  b ib lio tek i op ła ty  od czy te ln ików 24. Szkoda, że M inde-P ouet 
pom inął ten  fak t i n ie  um ieśc ił choćby  w  skrótow ym  ujęciu  in form acji o w y d a t
kach  n a  zakup  książek , n a  opraw y o raz w ydatk i rzeczow e25.

M niej w ięcej w  po łow ie  sw ojego w ystąp ien ia/tekstu  G. M inde-P ouet p rze 
szedł do op isu  b ib lio tek i, w  tym  do p rzedstaw ien ia  sw ojego udziału  w  dziele 
u rządzan ia  p laców ki. Sw oją osobę zarysow ał w ięcej n iż  skrom nie, w spom inając 
je d y n ie , że w cześniej p racow ał w  K aiser-F riedrich-M useum  w  Poznaniu . N ie  p o 
m inął też  sw oich kom petencji, podkreśla jąc , że był zaangażow any  w  p o d trzym y
w an iu  n iem ieckiej ku ltu ry  w  prow incji. W  w yborze go n a  k ie row n ika b ib lio tek i 
m ia ła  pew nie  w pływ , ja k  p isze, „g run tow na znajom ość stosunków  w  p ro w in 
cji”26. Z adanie, k tóre m u  przypad ło  do w ykonania , czy li p rzekszta łcen ie stosów

21 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 3.
22 Tamże.
23 Tamże, s. 4.
24 E. Szmańda, dz. cyt.
25 Zob. M. Bollert, Jahresbericht der Stadtbibliothek Bromberg 1913/1914, Bromberg 1915, s. 10.
26 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 4.
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książek  w  b ib lio tekę, ok reślił ja k o  w dzięczne, ale n iezm iern ie c iężk ie”27. P race 
porządkow e rozpoczął bezzw łoczn ie  po ob jęciu  posady  je s ie n ią  1904 r.

W  p ierw szej ko le jnośc i m usiał 
dokonać p rzeprow adzk i z ty m cza
sow ej siedziby  n a  u licy  Cesarskiej 
(dziś -  B ernardyńska) do w y n a
ję ty ch  pom ieszczeń  p rzy  u licy  
G dańskiej 19.

P raca ta  trw ała  od m arca  do p o 
łow y  lis topada 1904 r. W cale  nie 
tak  d ługo, zw ażyw szy, że personel 
sk ładał się początkow o z  trzech  
osób: k ierow nika, asysten tk i i w oź- 

F°t. 3 . P ierw sza siedziba B M m tetó  M e ^ k k j  nego. 14 lis topada 1904 r., po  roku  
w  B ydgoszczy (1903) -  u lica Cesarska 1 od w stąp ien ia  w  prog i b ib lio tek i, 

(dziś Bernaidyńska). Źródło: W ajewódzka g . M inde-P ouet o tw orzy ł biblio- 
i Miej ska B iblioteka w  Bydgoszczy. D zM  tekę liczącą 30 000 tom ów  d la  pu-

Zbiorów  Sp ecjalnych  b liczności. Jej p rzy rost, ja k  p isze

M inde-P ouet, nastąp ił dzięki darom  osób pryw atnych  z  m iasta , k ra ju  i zagranicy, 
także darom  w ydaw ców , stow arzyszeń  o raz  sam ego m agistratu , k tó ry  przekaza ł

b ib lio tece księgozb ió r o w ielkości 
3500 tom ów 28. W  rezu ltac ie  okaza-

Fot. 4. D ruga siedziba Biblioteki Miejskiej 
w  Bydgoszczy (1904) -  ulica Gdańska 19. 
Źródło: W ojewódzka i M iejska B iblioteka 

w  Bydgoszczy. D ział Zbiorów  Specjalnych

P rzeprow adzka nastąp iła  
w  czerw cu  1908 r. O pis M inde- 
-Poueta je s t  w  tym  w ypadku  og ó l
nikow y, pełen  luk29. Późniejsze 
opracow ania, poza spraw ozdaniem

ło się, że gm ach  p rzy  u licy  G dań
skiej je s t  zby t mały. W obec tego 
m iasto  zdecydow ało  się p rzen ieść 
b ib lio tekę do now ego budynku  
p rzy  u licy  F ryderyka 1, w ydając 
n a  je g o  p rzystosow anie , bagate la , 
34 000 m arek.

27 Tamże.
28 Tamże.
29 Tamże.
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B ollerta , w łaściw ie n ie  w n o szą  nic 
isto tnego  do tego  op isu30.

O sta tn ie dw ie strony  sw ojego 
w ystąp ien ia  pośw ięcił G. M in- 
de-P ouet w spółczesnej sylw etce 
b ib lio tek i, w edług  stanu n a  li
stopad  1911 r. O gran iczy ł się do 
podan ia  najw ażn iejszych  danych 
sta tystycznych. S tan księgozb io ru  
określił n a  52 500 tom ów , w  tym  
47 rękopisów , 180 inkunabułów  
o raz szereg  kartonów  ze zbioram i 
z zakresu  h isto rii lokalnej. B udżet 
n a  zakup k siążek  do b ib lio tek i 
w  w ysokośc i 10 000 m arek  je s t, 
ja k  zaznaczył, n a  szczęście w sp o 
m agany  p rzez  znaczne datk i darczyńców 31. W  tekście M inde-P oueta  b rak  ja k ie j
ko lw iek  w zm iank i o b ib lio tece ludow ej w  B ydgoszczy, n ie  m ów iąc ju ż  o innej 
istniejącej w  tym  czasie  w  m ieście b ib lio tece. A u to r u zna ł za  w ażn iejsze zaak 
cen tow anie naukow ego  sta tusu  b ib lio tek i, p laców ki m ającej służyć badan iom  n a 
ukow ym  oraz ksz ta łcen iu  zaw odow em u. W spó łczesna  litera tu ra  p iękna  m ia ła  być 
w  niej rep rezen tow ana w  dużym  w yborze, pod  w arunk iem , ja k  to  zaznaczył, je j 
zachow ania  d la  p rzysz ło śc i”32, co m ożna  in terpretow ać dw ojako , ja k o  rezygnację 
z selekcji albo ja k o  zakup literatu ry  o w artośc iach  ponadczasow ych.

M ów iąc o udostępnian iu  zbiorów , M inde-P ouet og ran iczy ł się do w skazan ia  
g łów nych  ka tego rii osób upraw nionych  do k o rzystan ia  ze zbiorów . W  pierw szej 
ko le jnośc i, ja k  określił, b ib lio teka  je s t p rzeznaczona  d la  m ieszkańców  m iasta , 
następn ie  d la  m ieszkańców  prow incji o raz zagran icy  (10 p fenn igów  za  tom ). 
P o in fo rm ow ał słuchaczy  o n ieodpłatnym  w ypożyczan iu , z zastrzeżen iem  k sią 
żek, k tó rych  udostępn ian ie je s t  n iem ożliw e lub k tó rych  n ieuspraw ied liw ione. N ie  
om ieszkał się też  pochw alić  o w łączen iu  b ib lio tek i do n iem ieck iego  system u w y 
pożyczeń  m iędzyb ib lio tecznych , w  p row incji pruskiej. D ane sta tystyczne zastąp ił 
ok rąg łym i fo rm ułkam i o „bardzo silnym  uży tkow aniu , p rzew yższa jącym  zn acz
n ie w iele bogatszych  b ib lio tek  w  w iększych  m iastach”33.

30 M. Bollert, dz. cyt.
31 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 5.
32 Tamże.
33 Tamże; szczególy w sprawozdaniu M. Bollerta -  zob. M. Bollert, dz. cyt., s. 12-17.

Fot. 5. Trzecia siedziba B iblioteki M iejskiej 
w  Bydgoszczy (1908) -  plac Fryderykow ski 1 

(dziś Stary Rynek 24). Źródło: W ojewódzka 
i M iejska B iblioteka w  Bydgoszczy. Dział 

Zbiorów  Specjalnych
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Tekst Minde-Poueta jest pozbawiony jakichkolwiek ilustracji. Ich brak szcze
gólnie uwidacznia się w ostatnich akapitach, gdy autor prezentuje czytelnię, wy
pożyczalnię, dział katalogowy oraz personel biblioteki. W zwięzłej charakterysty
ce czytelni Minde-Pouet zdobył się na więcej konkretów. Jest tu mowa o liczbie 
dziennej użytkowników (80), o wielkości księgozbioru podręcznego, obejmują
cego wszystkie dziedziny wiedzy (2000 tomów) oraz czasopisma ze wszystkich 
dziedzin wiedzy (300). Nie zapomniał też podać godziny otwarcia biblioteki (10
13; 17-19)34. Akapit ten zawiera kilka informacji o katalogach. Biblioteka Miej
ska w Bydgoszczy w 1911 r. posiadała dwa katalogi: alfabetyczny oraz kartkowy 
systematyczny, oba dostępne dla czytelników. Minde-Pouet przyznał się, że były 
niekompletne i kilka z działów czeka jeszcze na opracowanie35. Nie czynimy mu 
jednak z tego powodu zarzutu, pamiętając, że biblioteka przeżyła do 1911 r. dwie 
przeprowadzki, a miała do dyspozycji więcej niż skromny personel. Pomimo nie
dogodności niesprzyjających prawidłowemu funkcjonowaniu biblioteki Minde- 
-Pouet od początku swojego dyrektorowania położył nacisk na realizację funkcji 
informacyjnej biblioteki. Służyły temu dwa wydawnictwa: „Mitteilungen aus der 
Stadtbibliothek Bromberg”36 oraz drukowany katalog zbiorów bibliotecznych. 
„Mitteilungen...” służyły, po pierwsze, informowaniu o nowych nabytkach bi
blioteki, a po drugie bieżącemu przekazywaniu informacji o wybranych książkach 
z całego księgozbioru. Wizytówką biblioteki, a zwłaszcza księgozbioru, był też 
drukowany katalog biblioteki, który w założeniu miał być wydawany w formie 
zeszytów, reprezentujących poszczególne działy wiedzy. W 1911 r., o czym pisze 
Minde-Pouet, ukazał się pierwszy tom, obejmujący sztukę37. Bardzo możliwe, że 
Minde-Pouet przywiózł go ze sobą do Poznania i pokazał uczestnikom zjazdu.

Pewne rozczarowanie przynosi charakterystyka personelu biblioteki, czysto 
formalna, bez nazwisk, bez informacji o zakresie obowiązków itd. G. Minde- 
-Pouet w zasadzie ograniczył się do wymienienia składu personelu biblioteki po
przez funkcje: kierujący bibliotekarz miejski, naukowy pracownik pomocniczy, 
dwóch asystentów, praktykantka, pracownik biurowy, woźny, służący. Dodał do 
tego, że biblioteka otrzymała od ministerstwa wyznań religijnych prawo do rocz
nego kształcenia praktycznego osób do średniej służby bibliotecznej. Nawiasem 
mówiąc, późniejsze teksty na temat biblioteki milczą na ten temat38. Pośrednich,

34 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 5.
35 Tamże.
36 Mitteilungen aus der Stadtbibliothek Bromberg, Jhrg. 1 1906/1907, Bromberg 1907.
37 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 6; Katalog der Bromberger Stadtbibliothek. Heft 1, Kunst, wstęp 

G. Minde-Pouet, Bromberg 1911.
38 Tamże, s. 6.
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choć n iepełnych  in form acji n a  ten  tem at u dzie lił n as tęp ca  M inde-P oueta, M. Bol- 
lert, w  spraw ozdaniu  za  1913/191439.

Z godn ie  z  sen tenc ją O w idiusza, kon iec w ieńczy  dzieło. Jest to  zw ykle okaz ja  
do podsum ow ań, do snucia p lanów  n a  przyszłość. G. M inde-P ouet zam knął za 
kończen ie w  15 w ierszach. W ykorzystał je , ja k b y  uprzedzając  ew entualne zarzu ty  
ze strony  k ry tyków  do tyczące u sp raw ied liw ien ia  się. T łum aczył, że bydgoska b i
b lio tek a  pozosta je  w  ty le  za  podobnym i p laców kam i ze w zg lędów  obiektyw nych: 
k ró tk i okres funkcjonow ania, rosnące potrzeby, zby t m ały  budżet. W  sw oistej sa
m oocen ie  uznał p laców kę bydgoską za  w ażny  sk ładnik  w  sieci p rzedsięw zięć 
zm ierza jących  do w sparc ia  n iem czyzny  w  p row incjach  w schodnich. W yraził też 
nadzie ję , że je ż e li państw o p rusk ie i m iasto  b ęd ą  dalej pom agać, w ów czas b i
b lio tek a  będzie  w  stanie p ie lęgnow ać ducha n iem ieck iego  w  n iem ieckiej m arch ii 
w schodn iej40.

Tekst M inde-P oueta  m im o w szystko  n ależy  uznać za  w ażne źródło  do dziejów  
b ib lio tek i m iejskiej w  B ydgoszczy, zw łaszcza że w yszło  spod p ió ra  osoby, k tó ra  
k ie row ała  b ib lio teką i odpow iadała  za  je j stan  o raz rozw ój. D latego  m oże w  p ew 
nym  stopniu  rozczarow yw ać n ieco  spraw ozdaw czy  i in fo rm acy jny  styl, un ikan ie 
ocen, choćby  n a  podstaw ie  spraw ozdań  b ib lio tek i, k tó re  m usia ły  istn ieć , co dow o
dzi późn iejszy  rapo rt B ollerta41. T rudno w łaściw ie  zarzucić au torow i ja k ieś  błędy. 
M ożem y m ów ić co najw yżej o b rakach , o lukach  i n iedopow iedzen iach  i pew nej 
ogóln ikow ości. Z  drugiej strony w arto śc ią  tekstu  M inde-P oueta  je s t  n ieskryw ane 
ukazan ie p rob lem ów  zw iązanych  z pow staw aniem  biblio teki. W  artykule M inde- 
-P oueta n ie  zna jdz iem y w łaściw ie poloników . S łow o „po lsk i” je s t  w  nim  n iew i
doczne i ja k  się w ydaje , św iadom ie pom ijane. M inde-P ouet trak tow ał b ib lio tekę, 
o czym  m ów i w e w stęp ie i zakończeniu , ja k o  p laców kę służącą do um acn ian ia  
n iem czyzny. W  tych  w ąsk ich  ram ach  n ie by ło  m ie jsca  d la  polskości. M usiał być 
św iadom  po lsk ich  korzen i B ydgoszczy, je j zw iązków  z po lską h is to rią  i ku lturą , 
bardzo  m ożliw e, że zna ł n aw et ję zy k  po lsk i, zw ażyw szy, że w cześniej p rzez  k ilka  
la t p racow ał w  Poznaniu , a ko le jną  okaz ją  b y ł poby t w  la tach  I w o jny  św iatow ej 
1915-1917 w  W arszaw ie, gdzie  zb iera ł m ateria ły  do dziejów  polsko-saksońsk ich . 
Jeżeli naw et tak  by ło , to  trak tow ał sw oje kom petencje  języ k o w e czysto  u ty li
tarn ie, bez  dozy  em ocji, co p ob rzm iew a rów nież  w  om aw ianym  tekście. Skoro 
sta ł n a  czele p laców ki służącej n iem czyźn ie, to  godził się służyć je j „za  w sze lką 
cenę” , także w  je j p racy  n a  rzecz w yp ieran ia  po lskości. G. M inde-P ouet n ie  był 
je d n ak  ani ja k im ś zatw ardziałym  po lakożercą, ani hakatystą. N ie  są znane fak ty

39 M. Bollert, dz. cyt., s. 8-10.
40 G. Minde-Pouet, dz. cyt., s. 7.
41 M. Bollert, dz. cyt.



378 Zdzisław Gębołyś

o je g o  zaangażow aniu  w  prześladow anie  P o laków  czy  po lskości w  B ydgoszczy. 
N ie  m ożna  m u  też  czynić zarzu tu , że p racow ał n a  rzecz  um acn ian ia  n iem czy 
zny  w  Bydgoszczy. To b y ł pon iekąd  je g o  urzędniczy, a m oże i patrio tyczny, n ie 
m ieck i obow iązek , tego  oczek iw ał od  n iego  m ag istra t B ydgoszczy  o raz prusk ie 
państw o. M inde-P ouet zap isa ł się bardzo  dobrze n ie ty lko  w  dziejach  b ib lio tek i, 
ale i sam ego m iasta42. W  ciągu  ośm io letn iego  poby tu  pe łn ił w iele  ról. B y ł ak tyw 
nym  uczestn ik iem  życ ia  spo łeczno-kulturalnego  m iasta . M iędzy  innym i pełn ił 
obow iązki sek re tarza  N iem ieck iego  T ow arzystw a K ultury  i Sztuki, będąc je g o  
najw ybitn ie jszym  w ykładow cą. D ziała lność w yk ładow ą p row adził też  w  byd g o 
skich  szkołach. W  la tach  1911-1913 p row adził ku rsy  z  zakresu  h isto rii sztuki, 
ku ltu ry  i stylu w  K rólew skiej S zkole R zem iosł i S ztuki43.
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nieważ znika znaczenie pańskiej osoby dla rozwoju i poziomu biblioteki. Sprawa nie mogła 
znaleźć lepszego sługi; rozwój służący wszystkim dyscyplinom jednocześnie, stała tendencja 
do dalszego rozwoju i solidny wybór książek, a także możliwość dostosowania się na ze
wnątrz, to wszystko pańskie dzieło, a bibliotece zapewnił pan jej wzorowy charakter” -  zob. 
A. Warschauer, Georg Minde-Pouet, Lissa 1913, s. 5.

43 Zob. A. Warschauer, dz. cyt., s. 6.
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Die Bromberger Stadtbibliothek (Municipal L ibrary in Bydgoszcz) 
in view of a report written by Georg Minde-Pouet

keywords: Municipal Library; Bydgoszcz; Georg Minde-Pouet; Convention of 
German Philologists and Pedagogues; report; 1911

Summary
The Municipal Library in Bydgoszcz was founded in 1903; it is one of the 

most recently established scientific libraries in Poland. Like many cultural and 
educational institutions from the region annexed by Prussia, it was a German 
initiative, which was intended to serve the German country and German commu- 
nity. The inside story of the library foundation and the first years of its activity 
are described in a report written by Georg Minde-Pouet, the first manager of the 
Municipal Library in Bydgoszcz, presented during the 51st Convention of Ger
man Philologists and Pedagogues in Poznań, held in October 3-6, 1911, and later 
printed in a collection of selected reports from the convention in 1911. The article 
analyzed in detail the report of G. Minde-Pouet. It emphasized the main themes 
expressed by the reporter/author: genesis of the library foundation; the origins of 
the library; library book collection; the principles of using the library collection. 
It also revealed the previously unknown circumstances of building the library 
collection. The report of G. Minde-Pouet was confronted with later studies con- 
cerning the library in Bydgoszcz. Reading of the report written more than a hun- 
dred years ago leads to new discoveries, to partial verification of knowledge on 
the Municipal Library in Bydgoszcz. It can and should be an inspiration to further 
research on this little-known and forgotten episode from its history.

Die Bromberger Stadtbibliothek 
angesichts des Referats von Georg Minde-Pouet

Schlusselworter: Stadtbibliothek, Bydgoszcz, Georg Minde-Pouet, Versamm- 
lung der Deutschen Philologen und Padagogen, Referat, 1911

Zusammenfassung
Die im Jahr 1903 gegrundete Stadtbibliothek in Bydgoszcz gehort zu junge- 

ren Wissenschaftsbibliotheken in Polen. Ebenso wie zahlreiche Kultur- und Bil- 
dungseinrichtungen aus dem preubischen Teilungsgebiet war das eine Initiative 
der Deutschen. Es wurde angenommen, dass die Bibliothek dem deutschen Staat 
und der deutschen Gesellschaft zu dienen hatte. Die Kulissen der Grundung der 
Bibliothek sowie ihre ersten Tatigkeitsjahre wurden in dem Referat von Georg
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M inde-P ouet, dem  ersten  L eiter der S tad tb ib lio thek  in  B ydgoszcz enthullt. D ie- 
ses R eferat w urde w ahrend  der 51. V ersam m lung der D eu tschen  Philo logen  und  
P adagogen  in  P oznań  vom  3. b is zum  6. O k tober 1911 gehalten , ansch liebend  in 
einer Sam m lung von  gew ah lten  R eferaten  aus der V ersam m lung im  Jah r 1911 ge- 
druckt. In  dem  A rtikel w urde ein  Text von  G. M inde-P ouet e ingehend  analysiert. 
M an  hob  die H auptfaden  des R edners /  des V erfassers: den  U rsprung  der G run- 
dung d er B ib lio thek ; die A nfange der B ib lio thek ; die B uchersam m lung d er B ib- 
lio thek ; die N u tzungsregeln  der Sam m lungen  d er B ib lio thek  hervor. Es w urden  
fru h e r unbekann te U m stande d er E ntstehung  d er B uchersam m lung d ieser B iblio- 
thek  ans T ageslicht gebracht. D er Text von  G. M inde-P ouet w urde m it spateren  
B earbeitungen  uber die B ib lio thek  in  B ydgoszcz gegenubergestellt. D ie Lekture 
des Textes aus d e r Z eit vo r ub er 100 Jahren  fuh rt zu  neuen  E ntdeckungen , zu einer 
te ilw eisen  U berp ru fung  der K enntn isse ub er die S tad tb ib lio thek  in  B ydgoszcz. 
V ielleich t soll der Text als eine A nregung  zu w eiteren  F orschungen  an diesem  
kaum  bekann ten  und  vergessenen  Vorfall aus ih rer G eschich te dienen.


